令０５原機（科研）０１０

令和５年１２月２７日

原子力規制委員会 殿

茨城県那珂郡東海村大字舟石川７６５番地１

国立研究開発法人日本原子力研究開発機構

                   理事長 小口 正範

                       （公印省略）

定期事業者検査報告書

（定期事業者検査開始時）

 核原料物質、核燃料物質及び原子炉の規制に関する法律第２９条第１項の規定に

基づく国立研究開発法人日本原子力研究開発機構原子力科学研究所の原子炉施設

（ＪＲＲ－４原子炉施設）の定期事業者検査を開始しますので、同法第２９条第３

項の規定に基づき下記のとおり報告いたします。

記

1. 名称及び住所並びに代表者の氏名

名称    ：国立研究開発法人日本原子力研究開発機構

住所    ：茨城県那珂郡東海村大字舟石川７６５番地１

代表者の氏名：理事長 小口 正範

2. 試験研究用等原子炉施設を設置した事業所の名称及び所在地

名称    ：原子力科学研究所

所在地   ：茨城県那珂郡東海村大字白方２番地４

3. 検査の対象及び方法並びに期日

検査の対象 ：ＪＲＲ-４原子炉施設（廃止措置計画に定める性能維持施設に

限る。）

検査の方法 ：別添１「ＪＲＲ-４原子炉施設の定期事業者検査の計画」の

とおり。

検査の期日 ：令和６年２月１日～令和６年２月２９日※

※：本期間は、保守担当課による検査（定期事業者検査において記録確認を受検するため

に実施する検査）及び原子力施設検査室による検査の実施期間である。

なお、原子力施設検査室による検査の予定時期は別添 1「ＪＲＲ-４原子炉施設の定期事

業者検査の計画」のとおり。

4. 予定の概要

別添１「ＪＲＲ-４原子炉施設の定期事業者検査の計画」のとおり。

添付書類

1. 定期事業者検査の計画

○定期事業者検査期間中に実施する定期事業者検査項目及び検査実施予定時期

別添 1「ＪＲＲ-４原子炉施設の定期事業者検査の計画」に廃止措置計画で示した

性能維持施設の項目並びに性能維持施設の定期事業者検査の項目及び検査実施予定

時期を示す。

○定期事業者検査期間中に実施する工事

定期事業者検査の工程に直接影響する工事はない。

○前回の定期事業者検査からの変更点

令和５年４月１日からＪＲＲ-４管理課が、本体施設及び特定施設に加え、利用施

設も管理し、管理の合理化を図った。そのため、利用施設管理課の業務所掌の見直

しに伴い、別添２「ＪＲＲ-４原子炉施設（検査要否整理表、設備保全整理表）」及

び別添３「ＪＲＲ-４原子炉施設 施設管理実施計画」の一部を変更した。

2. 試験研究用等原子炉施設及び施設管理の重要度が高い系統について定量的に定める

施設管理目標

〇試験研究用等原子炉施設の施設管理目標

別添４「令和５年度ＪＲＲ-４原子炉施設の施設管理目標策定票」のとおり。

〇施設管理の重要度が高い系統について定量的に定める施設管理目標

試験研究の用に供する原子炉等の設置、運転等に関する規則第９条第１項第３号

の規定により該当なし。

3. 施設管理実施計画に係る次に掲げる事項

イ 施設管理実施計画の始期及び期間

別添３「ＪＲＲ-４原子炉施設 施設管理実施計画」の第２条のとおり。

ロ 試験研究用等原子炉施設の工事の方法及び時期

該当なし。

ハ 試験研究用等原子炉施設の点検、検査等（以下「点検等」という。）の方

法、実施頻度及び時期

別添１「ＪＲＲ-４原子炉施設の定期事業者検査の計画」及び別添２「ＪＲ

Ｒ-４原子炉施設(検査要否整理表、設備保全整理表)」のとおり。

ニ 試験研究用等原子炉施設の工事及び点検等を実施する際に行う保安の確保の

ための措置

別添３「ＪＲＲ-４原子炉施設 施設管理実施計画」の第６条のとおり。

4. 第三条の九第二項に規定する判定する方法に関すること（一定の期間を含む。）

「一定の期間」として「十二月」を設定し、その期間が満了するまでの間技術基準

に適合している状態を維持するかどうかは、これまでの点検等の結果に基づき判定

する。

5. 前回の定期事業者検査において提出した前三号に掲げる事項を説明する書類の内容

に変更があった場合にあつては、その変更の内容を説明する書類

該当なし。

6. 前回の定期事業者検査において提出した第二号又は第三号に掲げる事項について評

価を行い、当該事項を変更した場合にあつては、その評価の結果を記載した書類

該当なし。

7. 前回の定期事業者検査において提出した第四号に掲げる事項を説明する書類の内容

（一定の期間に係るものに限る。）に変更があつた場合にあつては、第三条の九第三

項各号に掲げる以下の事項

一 試験研究用等原子炉施設におけるこれまでの点検、検査又は取替えの結果から示さ

れる有意な劣化の有無及び有意な劣化がある場合にはその劣化の傾向

該当なし。

二 試験研究用等原子炉施設の耐久性に関する研究の成果その他の研究の成果

該当なし。

三 試験研究用等原子炉施設に類似する機械又は器具の使用実績（当該試験研究用等原

子炉施設との材料及び使用環境の相違を踏まえたものに限る。）

該当なし。

JRR-4原子炉施設の定期事業者検査の計画

施設区分 設備等の区分 構成品目 検査項目
原子力施設検査室に

よる検査予定時期

原子炉本体 No.１プール No.１プール
外観検査

施設巡視記録(水位)**
R6.2

核燃料物質貯蔵施

設
No.２プール No.２プール

外観検査

施設巡視記録(水位)**
R6.2

原子炉冷却系統施

設

主冷却管・弁 主冷却管・弁 自主点検記録(外観)** R6.2

プール水精製系
プール水精製系ポンプ、

樹脂塔

自主点検記録(浄化能力

確認)**
R6.2

炉室地下ピット

排水系

炉室地下ピット排水系ポ

ンプ
自主点検記録(作動)** R6.2

原子炉格納施設 原子炉建家

炉室、散乱実験室、

ローディングドックＡ、

ローディングドックＢ

自主点検記録(外観)** R6.2

放射性廃棄物の廃

棄施設

気体廃棄物の

廃棄設備

排気第２系統

 排風機、フィルタユニッ

ト

自主点検記録(外観、作

動、除去効率)**

R6.2

排気第３系統

 排風機、フィルタユニッ

ト

自主点検記録(外観、作

動、除去効率)**
R6.2

排気第４系統

 排風機、フィルタユニッ

ト

自主点検記録(外観、作

動、除去効率)**
R6.2

排気第５系統

 排風機、フィルタユニッ

ト（非常用排気設備に係る

フィルタユニットを除

く。）

自主点検記録(外観、作

動、除去効率)**
R6.2

排気筒 自主点検記録(外観)** R6.2

液体廃棄物の廃

棄設備
廃液貯槽 自主点検記録(漏えい)** R6.2

固体廃棄物の廃

棄設備
保管廃棄施設 施設巡視記録** R6.2

放射線管理施設

屋内管理用

モニタリング設

備

室内モニタ 自主点検記録(校正)** R6.2

放射線エリアモニタ* 自主点検記録(校正)** R6.2

放射線サーベイ設備 自主点検記録(校正)** R6.2

屋外管理用

モニタリング設

備

排気モニタ 警報検査 R6.2

その他の附属

施設

その他の附属

設備

消火設備
自主点検記録(作動、外

観)**
R6.2

照明設備 自主点検記録(作動)** R6.2

* ：制御室γ、照射室γ、冷却機器室γ

** ：保安記録確認検査

 別添１

別添2

 1

試験炉（JRR-4）の設備保全整理表
※一部故障後交換あり

点検補修 更新計画
要領書
索引番号

一般構造 原子炉建家 低(極低) 時間 △点検記録確認(外観)(4,15,16,19) 定事検 △年次 自主点 - - - JRR-4管理課

廃液貯槽室 低(極低) 事後 (△月次) 自主点 - - - JRR-4管理課

 原子炉本体 放射線遮へい体 No.1プール ○低 時間※ △点検記録確認(水位)(4,12,29)、○外観検査(4,12,16,29) 定事検、自主検 〇日常 炉保規6、炉手1、自主点 - - - JRR-4管理課

（ロ）燃料体 核燃料物質貯蔵施設 燃料貯蔵棚 低(極低) 事後 (△年次) 自主点 - - - JRR-4管理課

No.2プール No.2プール ○低 時間※ △点検記録確認(水位)(4,12,29)、○外観検査(4,12,16,29) 定事検、自主検 〇日常 炉保規6、炉手1、自主点 - - - JRR-4管理課

ホ．原子炉冷却系統施設 原子炉冷却系統設備 １次冷却系設備 主循環ポンプ 低(極低) 事後 (△年次) 自主点 - - - JRR-4管理課

主冷却管・弁 低(極低) 時間※ △点検記録確認(外観)(4,29) 定事検 (△年次) 自主点 - - - JRR-4管理課

熱交換器 低(極低) 事後 (△年次) 自主点 - - - JRR-4管理課

サイフォンブレーク弁 低(極低) 事後 (△年次) 自主点 - - - JRR-4管理課

精製系 １次冷却水精製系 低(極低) 事後 (△年次) 自主点 - - - JRR-4管理課

プール水精製系 低(極低) 時間※ △点検記録確認(浄化能力確認)(4,28) 定事検 〇月次、△年次 炉手1、自主点 - - - JRR-4管理課

給水系 純水製造装置 低(極低) 事後 (△年次) 自主点 - - - JRR-4管理課

純水貯槽 低(極低) 事後 (△年次) 自主点 - - - JRR-4管理課

給水ポンプ・給水管等 低(極低) 事後 (△年次) 自主点 - - - JRR-4管理課

排水系 プールオーバーフロー系 低(極低) 事後 (△年次) 自主点、710-007 - - - JRR-4管理課

プール排水系 低(極低) 事後 (△年次) 自主点、710-007 - - - JRR-4管理課

炉室地階ピット排水系 低(極低) 時間※ △点検記録確認(作動)(4,15) 定事検 〇月次、△年次 炉手1、710-007、自主点 - - - JRR-4管理課

へ．計測制御系統施設 計装 冷却系計測制御設備 低(極低) 事後 (△年次) 自主点 - - - JRR-4管理課

制御設備 制御設備 低(極低) 事後 (△年次) 自主点 - - - JRR-4管理課

ト 廃棄施設 放射性廃棄物の廃棄施設（気通常排気設備 排風機 低(極低) 時間※
△点検記録確認(外観)(4,35)、△点検記録確認(作動)(4,17,35)、△点検記録確認(除去
効率)(4,35)

定事検 △年次 自主点 - - - JRR-4管理課

（イ）気体廃棄物廃棄設備 フィルタユニット 低(極低) 時間※
△点検記録確認(外観)(4,35)、△点検記録確認(作動)(4,17,35)、△点検記録確認(除去
効率)(4,35)

定事検 △年次 自主点 - - - JRR-4管理課

モータダンパ 低(極低) 事後 (△年次) 自主点 - - - JRR-4管理課

オイルダンパ 低(極低) 事後 (△年次) 自主点 - - - JRR-4管理課

排気筒 低(極低) 時間 △点検記録確認(外観)(4) 定事検 △年次 自主点 - - - JRR-4管理課

（ロ）液体廃棄物廃棄設備 放射性廃棄物の廃棄施設（液液体廃棄物廃棄設備 廃液貯槽 低(極低) 時間※ △点検記録確認(漏えい)(4,35) 定事検 △年次 自主点 - - - JRR-4管理課

排水ポンプ 低(極低) 事後 (△年次) 自主点 - - - JRR-4管理課

主配管 低(極低) 事後 (△年次) 自主点 - - - JRR-4管理課

（ハ）固体廃棄物廃棄設備 放射性廃棄物の廃棄施設（固保管廃棄施設 ローディングドックA廃棄物保管場所 低(極低) 時間 △点検記録確認(外観)(4,36) 定事検 ◎〇四半期 炉保規6、炉手1 - - - JRR-4管理課

チ 放射線管理施設 放射線管理施設 屋内管理用モニタリング設備 室内ダストモニタ 低(極低) 時間※ △点検記録確認（校正）(4,31,41) 定事検 〇年次 放手1、放手2 - - - 放射線管理第1課、線量管理課

ガンマ線エリアモニタ 低(極低) 時間※ △点検記録確認（校正）(4,31,41) 定事検 〇年次 放手1、放手2 - - - 放射線管理第1課、線量管理課

放射線サーベイ施設 低(極低) 時間※ △点検記録確認（校正）(4) 定事検 〇年次 放手1、放手2 - - - 放射線管理第1課、線量管理課

屋外管理用モニタリング設備 排気ダストモニタ ○低 時間※ 〇警報検査(4,31,41) 定事検、自主検2 〇年次 放手1、放手2 - - - 放射線管理第1課、線量管理課

その他の設備 放射能測定装置 低(極低) 事後 (〇年次) 放手1、放自主点 - - - 放射線管理第1課

リ 原子炉格納施設 原子炉格納施設 原子炉建家 一般構造に記載 JRR-4管理課

ヌ その他の附属施設 その他原子炉の附属施設 非常用電源設備 ディーゼル発電機 低(極低) 事後 (○月次、△年次) 炉手1、自主点 - - - JRR-4管理課

（イ）非常用電源設備 無停電電源装置 低(極低) 事後 (△年次) 炉手1 - - - JRR-4管理課

受変電設備 低(極低) 事後 (△年次) 炉手1 - - - JRR-4管理課

（ロ）実験設備 その他原子炉の附属施設 プール(実験設備) 低(極低) 事後 (△年次) 自主点 - - - JRR-4管理課

中性子ビーム設備 低(極低) 事後 (△年次) 自主点 - - - JRR-4管理課

気送管照射設備 低(極低) 事後 (△年次) 自主点 - - - JRR-4管理課

簡易照射筒 低(極低) 事後 (△年次) 自主点 - - - JRR-4管理課

（ハ）その他の附属設備 その他の附属施設 通信連絡設備 一斉放送装置 低(極低) 事後 (△年次) 自主点 - - - JRR-4管理課

ページング 低(極低) 事後 (△年次) 自主点 - - - JRR-4管理課

電話 低(極低) 事後 (△年次) 自主点 - - - JRR-4管理課

FAX（事故現場指揮所） 低(極低) 事後 (△月次) 710-041 - - - JRR-4管理課

消火設備 自動火災報知設備 低(極低) 時間※ △点検記録確認(作動)(4,21) 定事検 法定消防設備点検 自主点 - - - JRR-4管理課

消火器 低(極低) 時間※ △点検記録確認(外観)(4,21) 定事検 法定消防設備点検 自主点 - - - JRR-4管理課

消火栓 低(極低) 時間※ △点検記録確認(作動)(4,21) 定事検 法定消防設備点検 自主点 - - - JRR-4管理課

照明設備 非常灯 低(極低) 時間※ △点検記録確認(作動)(4,20) 定事検 △年次 自主点 - - - JRR-4管理課

誘導灯 低(極低) 時間※ △点検記録確認(作動)(4,20) 定事検 法定消防設備点検 自主点 - - - JRR-4管理課

給気設備 空気調和機 低(極低) 事後 (△年次) 自主点 - - - JRR-4管理課

避難通路 低(極低) 事後 (△年次) 自主点 - - - JRR-4管理課

副警報盤 低(極低) 事後 (○月次) 炉手1、拠点11 - - - JRR-4管理課

電気工作物 電気工作物 低(極低) 事後 (△年次) 拠点3 - - - 法定電気工作物点検JRR-4管理課

クレーン クレーン 炉室 低(極低) 事後 (△年次、△月次) 拠点4 - - - 法定クレーン点検 JRR-4管理課

散乱実験室 低(極低) 事後 (△年次、△月次) 拠点4 - - - 法定クレーン点検 JRR-4管理課

エレベーター エレベーター 炉室エレベーター 低(極低) 事後 (△年次) 拠点6 - - - 法定エレベーター点検 JRR-4管理課

保全
方式

保全
重要度

小項目
（機器）

中項目
（設備）

大項目
（施設）

廃止措置計画に基づく性能維持施設

ハ．原子炉本体

備考 担当課室

中長期保守（通常の検査間隔
12月間を超える期間での保全）

供　用　段　階（通常の検査間隔12月間を超えない期間における定期的な点検及び検査）

検査項目（●立会確認、◎抜取確認、
○記録確認、△保安記録確認）
（法令技術基準に関する事項）

要領書
索引番号

点検頻度（◎保安規定、
○管理手引等、△課長制定文書等・関連確認）

（　）付きは、事後保全における
自主的な点検

要領書
索引番号

ロ．一般構造

許可書
記載事項

対　象　設　備　機　器

 ２

JRR-4原子炉施設の要領書リスト

索引番号 名称 （章・節） 要領書

検査 定期事業者検査 定事検 原子力施設検査室 同左 原子力施設検査室

自主検査 自主検 JRR-4附属研究室 会議室棚 同左 JRR-4管理課

自主検2 放射線管理第１課長室 研究炉管理チーム居室 放射線管理第1課

点検 保安規定 炉保規1 第１編　総則

炉保規2 第２編　放射線管理

炉保規3 第３編　廃棄物管理

炉保規6 第６編　JRR-4の管理 JRR-4管理課

使用手引 炉手1 JRR-4管理手引 JRR-4附属研究室 会議室棚 JRR-4管理課

自主点 JRR-4原子炉施設自主点検要領 JRR-4附属研究室 会議室棚 JRR-4管理課

自主点 JRR-4利用施設自主点検要領 JRR-4附属研究室 会議室棚 JRR-4管理課

放手1 放射線管理第１課長室 ― 放射線管理第１課

放手2 線量管理課長室 線量管理課計測器管理チーム居室 線量管理課

拠点要領 拠点1 放射線安全取扱手引

拠点2 放射線障害予防規程

拠点3 電気工作物保安規則

拠点4 クレーン等運転管理要領

拠点5 フォークリフト運転管理要領

拠点6 安全衛生管理規則

拠点7 危険物災害予防規則

拠点8 有機溶剤管理要領

拠点9 毒劇物管理要領

拠点10 発火性物質取扱規則

拠点11 安全警報設備管理手引

拠点12 ボイラー第1種圧力容器管理要領

拠点13 レーザー機器安全取扱要領

課長制定文書等 710-007 JRR-4附属研究室 会議室棚 同左 JRR-4管理課

710-041 JRR-4附属研究室 会議室棚 同左 JRR-4管理課

放射線管理手引（施設放射線管理編）

種別 担当課

JRR-4原子炉施設(廃止措置施設)定期事業者検査要領書(令和　年度)

放射線管理手引（放射線測定機器管理編）

備考
保管場所

成績書（今年度、過去分）

JRR-4定期事業者検査に基づく自主検査要領

定期事業者検査（原子炉施設）に係る自主検査要領書（JRR-4原子炉施設 放射線管理施設）

要領書・成績書（略称可）

廃液配管の点検・工事マニュアル

JRR-4で使用するFAX機の点検要領

別添3

1

（目的）

第１条 本計画は、ＪＲＲ－４原子炉施設の施設管理に当たり、原子力科学研究所原子炉施設保安規定

（以下「保安規定」という。）第６編第８条（施設管理目標の策定）の定めにより策定した「施設管理

目標」を計画的かつ継続的に達成していくため、保安規定第６編第９条に基づき、施設管理の実施に関

する計画（以下「施設管理実施計画」という。）として定めたものである。

（第４号イ 施設管理実施計画の始期及び期間）

第２条 施設管理実施計画の始期は、定期事業者検査を開始する日とし、その期間は、次の定期事業者

検査を開始する前の日までとする。

２ 前項の定期事業者検査を開始する日については、第６編第４条（年間管理計画）に基づき作成する

「年間管理計画」に定める。

（第４号ロ 設計及び工事）

第３条 ＪＲＲ－４管理課長及び放射線管理第１課長は、それぞれ所管するＪＲＲ－４原子炉施設の本

体施設等及び放射線管理施設の修理及び改造に係る設計及び工事を行おうとするときは、保安規定第

６編第１４条（修理及び改造）の定めにより、「修理及び改造計画」を作成し、それに基づき業務を

実施する。

２ ＪＲＲ－４管理課長及び放射線管理第１課長は、前項の計画の作成及び業務の実施に当たっては、

原子力科学研究所の「調達管理要領」並びに研究炉加速器技術部及び放射線管理部の「業務の計画及び

実施に関する要領」及び「設計･開発管理要領」に基づき、必要な手続きを行う。

３ ＪＲＲ－４管理課長は、修理及び改造を伴わない設計及び工事の計画の認可申請に係る業務の実施

に当たっては、前項と同様に必要な手続きを行う。

（第４号ハ 施設の保全のために実施する巡視）

第４条 ＪＲＲ－４管理課長及び放射線管理第１課長は、それぞれ所管するＪＲＲ－４原子炉施設の本

体施設等及び放射線管理施設について、保安規定第６編第１７条（巡視）及び第３１条（固体廃棄

物の保管）及び保安規定第２編第３８条（放射線測定機器の維持点検及び巡視）並びに保安規定に基

づき定める「ＪＲＲ－４管理手引」及び「放射線管理手引（施設放射線管理編）」その他下部要領に

基づき、当該施設の保安のための巡視を行う。

（第４号ニ 点検、検査等の方法、実施頻度及び時期）

第５条 ＪＲＲ－４管理課長及び放射線管理第１課長は、それぞれ所管するＪＲＲ－４原子炉施設の本

体施設等及び放射線管理施設について、点検及び定期事業者検査の方法に関する事項、実施頻度及び

時期に関する事項を設備・機器単位で整理した「設備保全整理表」並びに定期事業者検査に関する事

項を試験研究の用に供する原子炉等の技術基準に関する規則の条項単位で整理した「検査要否整理表」

を策定する。策定の方法にあたっては、原子力科学研究所の「施設管理実施計画に係る保全文書策定

要領」に従う。
２ 使用前事業者検査の方法については、保安規定第６編第１５条の２（使用前事業者検査）に基づき

策定される「使用前事業者検査要領書」に従う。
３ 定期事業者検査及び使用前事業者検査の時期については、第２条の「年間管理計画」に従う。

2

４ ＪＲＲ－４管理課長及び放射線管理第１課長は、点検、検査等の実施に当たっては、原子力科学研

究所の「調達管理要領」並びに研究炉加速器技術部及び放射線管理部の「監視機器及び測定機器の管理

要領」及び「試験・検査の管理要領」、保安規定に基づき定める「ＪＲＲ－４管理手引」、「放射線管理

手引（施設放射線管理編）」その他下部要領並びにＪＲＲ－４原子炉施設の「定期事業者検査実施計画」

及び「定期事業者検査要領書」、「使用前事業者検査実施計画」及び「使用前事業者検査要領書」に基づ

き、必要な手続きを行う。

（第４号ホ 工事、点検、検査等を実施する際の保安確保のための措置）

第６条 ＪＲＲ－４管理課長及び放射線管理第１課長は、それぞれ所管するＪＲＲ－４原子炉施設の本

体施設等及び放射線管理施設について、第３条の工事及び第５条の点検、検査等を実施する際、保安

の確保のために措置を講じる必要がある場合は、保安規定第２編第２章第５節作業環境の管理から第

７節汚染された物品の管理並びに原子力科学研究所の「放射線安全取扱手引」に基づき、必要な措置

を講じる。

（第４号ヘ 設計、工事、巡視、点検、検査等の結果の確認及び評価）

第７条 ＪＲＲ－４管理課長及び放射線管理第１課長は、それぞれ所管するＪＲＲ－４原子炉施設の本

体施設等及び放射線管理施設に係る第３条の設計及び工事の結果について、研究炉加速器技術部及び

放射線管理部の「設計･開発管理要領」に基づき確認及び評価する。

２ ＪＲＲ－４管理課長及び放射線管理第１課長は、それぞれ所管するＪＲＲ－４原子炉施設の本体施

設等及び放射線管理施設に係る第４条の巡視の結果について確認する。

３ ＪＲＲ－４管理課長及び放射線管理第１課長は、それぞれ所管するＪＲＲ－４原子炉施設の本体施

設等及び放射線管理施設に係る第５条の点検、検査等の結果について確認する。

４ ＪＲＲ－４管理課長及び放射線管理第１課長は、第１項から第３項の結果について、保安規定第６

編第１１条（保全活動の有効性評価及び改善）及び原子力科学研究所の「施設管理及び保全有効性評

価要領」に基づき、評価を行う。

５ ＪＲＲ－４管理課長及び放射線管理第１課長は、第１項から前項の確認及び評価に当たっては、原

子力科学研究所の「品質マネジメント計画書」に基づき、必要な手続きを行う。

（第４号ト 設計、工事、巡視及び点検等に係る改善）

第８条 ＪＲＲ－４管理課長及び放射線管理第１課長は、それぞれ所管するＪＲＲ－４原子炉施設の本

体施設等及び放射線管理施設について、前条第１項の確認及び評価の結果、処置が必要な場合は、必

要な改善を行う。また、前条第２項から第４項の確認及び評価の結果、処置が必要な場合は、保安規

定第６編第１１条（保全活動の有効性評価及び改善）及び原子力科学研究所の「施設管理及び保全有

効性評価要領」に基づき、必要な改善を行う。

２ ＪＲＲ－４管理課長及び放射線管理第１課長は、前項の改善の実施に当たっては、原子力科学研究

所の「不適合管理及び是正処置並びに未然防止処置要領」及び「水平展開要領」に基づき、必要な手

続きを行う。

（第４号チ 施設管理に関する記録）

第９条 ＪＲＲ－４管理課長及び放射線管理第１課長は、それぞれ所管するＪＲＲ－４原子炉施設の本

3

体施設等及び放射線管理施設に係る第２条から第８条までの業務に関する記録について、原子力科学

研究所、研究炉加速器技術部及び放射線管理部の「文書及び記録の管理要領」に基づき、管理する。

別添4

	回議書決裁済(右上番号入り)　定期事業者検査報告
	【公開版】　JRR-4定期事業者検査報告書（開始時）
	【公開版】　JRR-4定期事業者検査開始報告
	【公開版】　JRR-4定期事業者検査開始報告
	20231221135514018
	20231221135529776
	20231221135544621
	バインダー1 - コピー
	別添2　検査要否整理表、設備保全整理表
	バインダー1
	変更後　設備保全整理表 (試験炉 JRR-4)
	保全計画整理表

	変更後　JRR-4原子炉施設の要領書リスト(試験炉 JRR-4)
	要領書リスト